PROJETO DE LEI N o     , DE 2008

(Do Sr. José Airton Cirilo)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de

dezembro de 1996, que “estabelece as

diretrizes e bases da educação nacional”

para acrescentar-lhe o § 6º do art. 26

dispondo sobre orientação profissional dos

alunos de ensino médio.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 26 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa

a vigorar acrescida do seguinte §6º:

Art. 26. .......................................................................................

...................................................................................................

§ 6°.As escolas públicas e privadas deverão disponi bilizar, em
caráter extracurricular, orientação profissional aos alunos do ensino
médio, que será prestado por psicólogos e pedagogos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Todos os anos centenas de alunos do ensino médio enfrentam o

mesmo desafio: decidir qual será o curso que vai prestar no vestibular. Escolher uma

profissão não é tarefa fácil para grande parte dos jovens. A decisão, que não é nada

simples, vai refletir diretamente na carreira profissional que este aluno pretende seguir e,

portanto, muitos sofrem com as dúvidas na hora da escolha.

Uma das maneiras para ajudar o aluno a decidir qual a melhor

carreira a ser seguida é fazer orientação vocacional, uma avaliação criteriosa realizada

por profissionais habilitados que vão mostrar ao candidato quais seriam as carreiras que

ele tem mais aptidão

A orientação vocacional vai além de um teste psicológico. O teste é

apenas mais um instrumento que o avaliador pode usar dentro de um processo maior que

é a orientação profissional. São várias consultas, entrevistas, testes e outras atividades

realizadas para se chegar num diagnóstico de orientação.

Assim, apresentamos esse projeto para que todos os alunos de

ensino médio, de escolas públicas e privadas tenham acesso a essa ferramenta e façam

sua orientação vocacional, porque este é um momento de reflexão importante, que vai

decidir o futuro desses jovens.

Sala das Sessões, em         de                         de 2008.

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO

PT/CE